
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 
Determinazione Dirigenziale n. 158 del 05-02-2021

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 197 del 04-02-2021 

SERVIZIO COMANDO POLIZIA MUNICIPALE
AREA POLIZIA MUNICIPALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA ALLA DITTA SISMIC SISTEMI S.R.L. VIA
MALIBRAN, 51 – 50127 FIRENZE (FI). ACQUISTO NEL MEPA TRAMITE RDO DI SOFTWARE E DI
APPARECCHIATURE NECESSARIE PER LA INFORMATIZZAZIONE DELLA CENTRALE OPERATIVA
DELLA POLIZIA MUNICIPALE. CIG: Z3C2F9AC44.

Proposta di Determinazione                                                                                    al Dirigente

RICHIAMATE:

- la deliberazione n. 8 del 24/03/2020, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico
di Programmazione (DUP) 2020-2022 – nota di aggiornamento;

- la deliberazione n. 9 del 24/03/2020, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di
previsione esercizio 2020-2022 e le successive variazioni intervenute nel corso dell’esercizio 2020;

- la deliberazione n. 227 del 27/07/2020, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta Comunale
ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione, il Piano degli Obiettivi, il Piano Performance 2020 – 2022
e le successive integrazioni e/o modificazioni intervenute nel corso dell’esercizio 2020;

- la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009,
convertito nella legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) - Definizione delle misure organizzative
finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti dell’Ente”;

RILEVATO:

- che la legge n. 77 del 17 luglio 2020, che ha convertito con modificazioni il Decreto legge n. 34 del
19 Maggio 2020 (Decreto Rilancio), all’art. 106, comma 3 bis, ha disposto il differimento del termine
ultimo per l’approvazione del Bilancio di previsione 2021/2023 degli Enti Locali al 31 gennaio 2021;

- che il Decreto del Ministero dell’Interno del 13/01/2021, pubblicato nella G.U. n. 13 del 18 gennaio
2021, ha ulteriormente differito il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2021/2023
degli Enti Locali al 31/03/2021;

PRESO ATTO che a seguito di tale differimento il Comune di Foligno si trova automaticamente in
esercizio provvisorio;

VISTO il disposto dell’art. 163, comma 2, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, che consente, in attesa



dell’approvazione del Bilancio di Previsione, esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei
corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo Bilancio approvato ed in misura non superiore
mensilmente ad un dodicesimo della stessa, con esclusione delle spese tassativamente regolate da legge
o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

PREMESSO che il Comando di Polizia Municipale ha ottenuto un finanziamento regionale per la
realizzazione del progetto “Foligno in Centrale”;

VISTA la necessità di acquistare del software e delle apparecchiature necessarie per la
informatizzazione della Centrale Operativa della Polizia Municipale di Foligno;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1765 del 10/12/2020 “Progetto “Foligno in Centrale”.
Acquisto nel MEPA tramite RdO di software e di apparecchiature necessarie per la informatizzazione
della centrale operativa della polizia Municipale. CIG: Z3C2F9AC44.” con la quale è stata indetta una
gara all’interno del MEPA per l’acquisto dei prodotti sopra descritti;

VISTO che nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, sono iscritte le ditte che
commercializzano tali prodotti, si è pertanto deciso di proporre una RdO presso il MEPA aperto a tutte
le ditte presenti; agli operatori è stata richiesta un’offerta a corpo di ribasso sull’importo messo a base
d’asta, pari ad € 10.000,00 oltre IVA 22%, per un totale di € 12.200,00;

PRESO ATTO che, come previsto nella lettera invito della R.d.O. n. 2708545, nel termine di scadenza
fissato alle ore 12:00 del 15/12/2020 sono state presentate le seguenti n. 1 offerte:

- SISMIC SISTEMI – offerta per € 9.500,00

DATO ATTO che il documento di sintesi a conclusione della R.d.O. n. 2708545 generato dal portale
Acquistinretepa.it denominato “Riepilogo delle attività di Esame delle Offerte ricevute R.d.O. n.
2708545”, allegato agli atti d’ufficio, espone la seguente graduatoria:

1. SISMIC SISTEMI – offerta per € 9.500,00

VISTO che per l’affidamento in questione si provvede secondo quanto disposto del Codice dei
Contratti di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e del vigente Regolamento per la disciplina dell’attività
contrattuale; in particolare per quanto riguarda alla verifica dei requisiti in caso di ricorso al mercato
elettronico, per contratti relativi a fornitura di beni e prestazione di servizi l’abilitazione dell’affidatario
al mercato elettronico è condizione necessaria per la dimostrazione dei requisiti, come suffragata
dall’autocertificazione presentata in MEPA, allegata agli atti di ufficio, in cui si dichiara il possesso dei
requisiti di ordine generale;

VISTO il DURC protocollo INAIL_24443298 richiesto in data 28/10/2020 con scadenza il
25/02/2021;

VISTA l’autocertificazione resa dall’operatore economico ai sensi del Decreto del Presidente della
Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, necessaria per la partecipazione alla richiesta di offerta;

ATTESO che nelle more degli ulteriori controlli agli atti di ufficio, ancora in corso di definizione, dai
quali risultino accertamenti in ordine al difetto del possesso dei requisiti, si procederà all’annullamento
dell’affidamento, alla risoluzione dell’eventuale contratto e all’attivazione delle sanzioni;

DATO ATTO che il contratto verrà stipulato all’interno del MEPA mediante richiesta di offerta
(R.d.O.) firmato digitalmente dal P.O. (Punto Ordinante) e quindi rimesso direttamente per via
telematica al fornitore;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;



VISTO l’art.107 del D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che la proposta è tecnicamente regolare ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n.
267/2000;

si propone quanto segue:

1. Di approvare i seguenti documenti conservati agli atti dell’ufficio:

- il documento elaborato dal portale Acquistinretepa.it denominato “Dati generali della procedura
R.d.O. n. 2708545”;

- il documento di sintesi a conclusione della R.d.O. generato dal portale Acquistinretepa.it
denominato “Riepilogo delle attività di Esame delle Offerte ricevute R.d.O. n. 2708545” dal quale
risulta prima classificata, per aver formulato l’offerta economica più vantaggiosa per
l’Amministrazione Comunale, la ditta Sismic Sistemi S.r.l. via Malibran, 51 – 50127 Firenze (FI);

2. Di ritenere validi, per quanto riguarda la verifica dei requisiti, i seguenti documenti conservati
agli atti dell’ufficio:

- autocertificazione presentata in M.E.P.A. in data 11/11/2020 da Trecci Alfonso, amministratore
unico della ditta Sismic Sistemi S.r.l. via Malibran, 51 – 50127 Firenze (FI), in cui si dichiara il
possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016;

- DURC dalla ditta Sismic Sistemi S.r.l. via Malibran, 51 – 50127 Firenze (FI), numero di
protocollo INAIL_24443298 richiesto in data 28/10/2020 con scadenza il 25/02/2021;

- nelle more di ulteriori controlli agli atti di ufficio, ancora in corso di definizione, dai quali
risultino accertamenti in ordine al difetto del possesso dei requisiti, si procederà all’annullamento
dell’affidamento, alla risoluzione dell’eventuale contratto e all’attivazione delle sanzioni;

3. Di affidare la fornitura in oggetto alla ditta Sismic Sistemi S.r.l. via Malibran, 51 – 50127
Firenze (FI) (P.IVA 04403120480) che si è aggiudicata la gara per un importo di € 9.500,00 oltre
I.V.A. 22%, per importo complessivo di € 11.590,00;

4. Di precisare, ai sensi dell’ art. 192 del D.Lgs. n.267/2000, che:

- la ditta sopra individuata, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010 si assumerà, a pena di nullità
del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del
conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

- ai sensi dell'art. 2, comma 3, del DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento
dei dipendenti pubblici a norma dell'art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165), l’affidatario, tramite
i propri operatori, è tenuto al rispetto degli obblighi di condotta previsti nel Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici, nonché del Codice di comportamento integrativo del
Comune di Foligno approvato con deliberazione n. 475 del 23 dicembre 2013, che dichiara di ben
conoscere ed accettare;



- la stipulazione del contratto di fornitura sarà effettuata, con firma digitale, attraverso il portale
M.E.P.A. allo scopo dedicato;

5. Di impegnare la spesa complessiva come segue:

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

6818.100 ACQUISTO SOFTWARE PER POLIZIA MUNICIPALE CIG Z3C2F9AC44
SISMIC SISTEMI
S.R.L. 
C.F. 04403120480
Part. IVA 4403120480

10.000,00

6820.101 ACQUISTO HARDWARE PER PROGETTO "FOLIGNO IN CENTRALE" (E.
CAP. 1764.100) CIG Z3C2F9AC44

SISMIC SISTEMI
S.R.L. 
C.F. 04403120480
Part. IVA 4403120480

1.200,00

6820.100 ACQUISTO HARDWARE PER POLIZIA MUNICIPALE CIG Z3C2F9AC44
SISMIC SISTEMI
S.R.L. 
C.F. 04403120480
Part. IVA 4403120480

390,00

04-02-2021

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
FABIO MASSIMO AMBROGI  

 



 

 

 

IL DIRIGENTE

AREA POLIZIA MUNICIPALE

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO COMANDO POLIZIA MUNICIPALE che qui
si intende integralmente trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la
proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art.
147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art.107 del D.lgs. n. 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. Di approvare i seguenti documenti conservati agli atti dell’ufficio:

- il documento elaborato dal portale Acquistinretepa.it denominato “Dati generali della procedura
R.d.O. n. 2708545”;

- il documento di sintesi a conclusione della R.d.O. generato dal portale Acquistinretepa.it
denominato “Riepilogo delle attività di Esame delle Offerte ricevute R.d.O. n. 2708545” dal quale
risulta prima classificata, per aver formulato l’offerta economica più vantaggiosa per
l’Amministrazione Comunale, la ditta Sismic Sistemi S.r.l. via Malibran, 51 – 50127 Firenze (FI);

2. Di ritenere validi, per quanto riguarda la verifica dei requisiti i seguenti documenti conservati
agli atti dell’ufficio:

- autocertificazione presentata in M.E.P.A. in data 11/11/2020 da Trecci Alfonso, amministratore
unico della ditta Sismic Sistemi S.r.l. via Malibran, 51 – 50127 Firenze (FI), in cui si dichiara il
possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016;

- DURC dalla ditta Sismic Sistemi S.r.l. via Malibran, 51 – 50127 Firenze (FI), numero di
protocollo INAIL_24443298 richiesto in data 28/10/2020 con scadenza il 25/02/2021;

- nelle more di ulteriori controlli agli atti di ufficio, ancora in corso di definizione, dai quali
risultino accertamenti in ordine al difetto del possesso dei requisiti, si procederà all’annullamento
dell’affidamento, alla risoluzione dell’eventuale contratto e all’attivazione delle sanzioni;



3. Di affidare la fornitura in oggetto alla ditta Sismic Sistemi S.r.l. via Malibran, 51 – 50127
Firenze (FI) (P.IVA 04403120480) che si è aggiudicata la gara per un importo di € 9.500,00 oltre
I.V.A. 22%, per importo complessivo di € 11.590,00;

4. Di precisare, ai sensi dell’ art. 192 del D.Lgs. n.267/2000, che:

- la ditta sopra individuata, ai sensi dell’art.3 della legge n. 136/2010 si assumerà, a pena di nullità
del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del
conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

- ai sensi dell'art. 2, comma 3, del DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento
dei dipendenti pubblici a norma dell'art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165), l’affidatario, tramite
i propri operatori, è tenuto al rispetto degli obblighi di condotta previsti nel Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici, nonché del Codice di comportamento integrativo del
Comune di Foligno approvato con deliberazione n. 475 del 23 dicembre 2013, che dichiara di ben
conoscere ed accettare;

- la stipulazione del contratto di fornitura sarà effettuata, con firma digitale, attraverso il portale
M.E.P.A. allo scopo dedicato;

5. Di impegnare la spesa complessiva di euro 11.590,00 sui capitoli di seguito elencati:

 
Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

6818.100 ACQUISTO SOFTWARE PER POLIZIA MUNICIPALE CIG Z3C2F9AC44
SISMIC SISTEMI
S.R.L. 
C.F. 04403120480
Part. IVA 4403120480

10.000,00

6820.101 ACQUISTO HARDWARE PER PROGETTO "FOLIGNO IN CENTRALE" (E.
CAP. 1764.100) CIG Z3C2F9AC44

SISMIC SISTEMI
S.R.L. 
C.F. 04403120480
Part. IVA 4403120480

1.200,00

6820.100 ACQUISTO HARDWARE PER POLIZIA MUNICIPALE CIG Z3C2F9AC44
SISMIC SISTEMI
S.R.L. 
C.F. 04403120480
Part. IVA 4403120480

390,00

6. Di dare atto, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, della
regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento.

05-02-2021
 
 

 IL DIRIGENTE DELL' AREA POLIZIA MUNICIPALE
  MARCO BAFFA

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


